ПРЕДЛОГ

Врз основа на член 57 од Статутот на Прехранбена индустрија КРИСТАЛ 1923 АД - Велес и член 383 од Законот за трговските друштва, Собранието на акционери на Прехранбена индустрија КРИСТАЛ 1923 АД - Велес на седницата на годишното редовно собрание одржана на ден 20.06.2025 година ја донесе следната

О Д Л У К А

За измена на статутот на ПИ КРИСТАЛ 1923 АД - Велес

Член 1 

Со оваа одлука се врши измена на статутот на ПИ КРИСТАЛ 1923 АД - Велес заведен под деловоден број 02-515/3 од ден 21.11.2022 година. 
Член 2
Се менува член 3 став 1 од статутот така што во иднина истиот ќе гласи:

Друштвото се основа како акционерско друштво со акционерски капитал.

 Член 3

Се менува член 8 став 2 од статутот, така што иднина истиот ќе гласи:

Друштвото може да организира-основа свои деловни единици-подружници и претставништва на целата територија на Република Северна Македонија, во зависност од потребите на друштвото и неговиот работен процес и тоа со посебна одлука донесена од страна на одборот на директори како орган на управување на друштвото.

Член 4
Се менува чл.13 ст.4 од статутот на начин што се врши техничко усогласување на шифрата на дејност на друштвото согласно со Националната класификација на дејностите-НКД Рев.2.1 која стапи на сила од ден 01.01.2025 година, па истиот во иднина ќе гласи:

Приоритетна дејност/главна приходна шифра на друштвото е:
10.410  - Производство на масла и масти.

Член 5

Се менува член 19 од статутот, така што во иднина истиот ќе гласи:

Основната главнина на друштвото изнесува 797.859.840,00 денари и истата е претставена како акционерски капитал поделен на 516.000 акции од кои:

-408.712 акции се обични акции со право на глас, (во кои е содржан и одреден број на обични акции кои се со статус сопствени акции на друштвото и истите немаат право на глас, односно нивните права мируваат се додека се во такво својство или додека не се отуѓат на трети (физички или правни) лица и 
-107.288 акции се приоритетни (партиципативни) акции без право на глас.

Член 6

Се менува член 20 од статутот така што во иднина истиот ќе гласи: 
Запишаната основна главнина на друштвото е поделена на 516.000 акции.

Структурата на основната главнина врз основа на одлуката за трансформација на фабриката за масло Благој Ѓорев АД-Титов Велес бр.02-568 од ден 27.06.1995 година била следна:

-386.487 обични акции во вредност од 597.601.659,00 денари или во процентуален износ 74,90% за откупен акционерски капитал од страна на вработените;

-110.086 приоритетни (партиципативни) акции во вредност од 170.219.377,00 денари или во процентуален износ 21,34% кој акционерски капитал е пренесен на Агенцијата на Република Македонија за трансформација на претпријатијата со општествен капитал покасно Агенцијата за приватизација кој по намирувањето на поранешните сопственици, остатокот од капиталот агенцијата е должна да го пушти во продажба и да го претвори во обични акции и

-19.427 приоритетни (партиципативни) акции во вредност од 30.038.804,00 денари или во процентуален износ од 3,76% кој акционерски капитал е предаден на Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Р.Македонија.

По спроведувањето на одлуката за трансформација наведена во ст.2 од овој член, односно по завршувањето на процесот на трансформација на ова друштво и особено по пренесувањето на приоритетните акции по фидуцијарен пат од агенцијата за приватизација на поранешните сопственици и нивните правни следбеници, структурата на запишаната основна главнина на друштвото е составена исклучиво од акционерски капитал сопственост на физички и правни лица, опишана детално во чл.19 од овој статут, па друштвото е организирано како акционерско друштво со акционерски капитал.

Член 7

Членот 27 од статутот се брише.

Членот 28 се менува и во иднина ќе гласи:

Приоритетните партиципативни акции издадени од друштвото на нивните сопственици им даваат право на:

-исплата на дел од добивката (дивиденда) во однапред утврден паричен износ  или во процент од номиналниот износ на акцијата кога имаат право на глас во случаи утврдени со Законот за трговски друштва и кога е донесена одлука на собранието на акционери со која се одобрува исплата на дивиденда;

-првенство при исплатата на дивидендата во однос на исплатата на дивиденда на сопствениците на обични акции;

-исплата на сразмерен дел од остаток од ликвидациона, односно стечајна  маса во случај на спроведена стечајна, односно ликвидациона постапка над друштвото по исплатата на доверителите;

-не даваат право на глас во собранието на акционери, освен во случаи и на начини предвидени со Законот за трговските друштва.

Член 8

Се менува член 29 став 2 од статутот, така што во иднина истиот ќе гласи: 

Акциите гласат во ЕВРА, се уплатуваат во денарска противредност, а може да се уплатуваат и во предмети и права изразени во паричен износ, ако е тоа определено во одлуката за нивното издавање.

Член 9

Се менува член 56 од статутот, така што во иднина истиот ќе гласи:

Секој акционер може да овласти друго физичко или правно лице вклучително и адвокат за свој полномошник на седница на собрание на акционери на друштвото со почитување на одредбите за конфликт на интереси предвидени во Законот за трговските друштва.

Овластувањето се дава со полномошно во писмена форма заверено на Нотар и тоа важи само за едно собрание на акционери, со тоа што ако во моментот на давањето на полномошното акционерското друштво со своите акции котира на берза или согласно Законот за хратии од вредност е со посебни обврски за известување, тогаш акционерот кој го дава полномошното е без обврска истото да го заверува на Нотар.

Акционерите треба веднаш да го известат друштвото за секое полномошно дадено во писмена форма. Акционер кој нема да го извести друштвото за даденото полномошно ќе се смета дека не го дал полномошното.
Член 10

Се менува член 61 од статутот, така што во иднина истиот ќе гласи: 
Собранието на акционери на друштвото се свикува со објавување на јавен повик до акционерите. 

Јавниот повик за одржување на седница на собранието се објавува на половина страница во најмалку еден дневен весник што излегува на целата територија на Република Северна Македонија. 

Јавниот повик се објавува и на официјална интернет страница на друштвото, како и на интернет страницата на Македонска берза за хартии од вредност. 

Рокот којшто тече од денот на објавувањето на јавниот повик до денот на одржувањето на собранието, не може да е пократок од 30 дена до денот на одржувањето на собранието.
Член 11 

Се менува член 66 став 3 од статутот, така што во иднина истиот ќе гласи:

Службата за правни и општи работи ќе состави до 20 (дваесет) работни материјали по предложениот дневен ред.

Член 12 

Се менува член 79 ст.2 од статутот, така што во иднина истиот ќе гласи:

Од редот на неизвршните членови на одборот на директори се избира Извршен член-директор кој го носи називот извршен директор.

Член 13 

Во член 89 став 2 од статутот по зборот функцијата, зборот ,,Генерален,, се брише и се додава зборот ,,Извршен,, а останатите зборови од овој став остануваат непроменети.

                                                  Член 14

Се менува член 92 став 3 од статутот  така што во иднина истиот ќе гласи:

Извршниот член на одборот на директори не може да биде избран за извршен член на одбор на директори, односно за член на органот на управување во други акционерски друштва со седиште во Република Северна Македонија, освен во банки, во друштва за осигурување и во други друштва ако тоа е определено со посебен закон.

Извршниот член на одборот на директори може да биде избран за неизвршен член, како и за член на надзорен одбор најмногу во пет други акционерски друштва со седиште во Република Северна Македонија.

                                                  Член 15

Се менува чл.98 од статутот така што во иднина истиот ќе гласи:

Правата и обврските на извршниот член на одборот на директорите, покрај правата и обврските определени со овој закон, можат да бидат определени со договор за уредување на односите меѓу друштвото и извршен член на одборот на директорите (менаџерски договор).
Од името на друштвото, договорот со извршен член на одборот на директори го склучуваат неизвршните членови на одборот на директори, а го потпишува претседателот на одборот на директори.

                                                  Член 16

Се менува чл.117 ст.1 од статутот така што во иднина истиот ќе гласи:

Друштвото има задолжителна општа резерва (општ резервен фонд) кој е формиран по пат на зафаќање од нето добивката. Оваа резерва се пресметува и се издвојува како процент во износ кој не може да биде помал од 5% од добивката, се додека резервите на друштвото не достигнат износ којшто е еднаков на една десетина од основната главнина. Ако така создадената резерва се намали, мора да се дополни на ист начин.
Член 17

Се менува член 141 од статутот на друштвото, така што во иднина истиот ќе гласи:

Со денот на влегување во сила на овој статут, престанува да важи статутот на ПИ КРИСТАЛ 1923 АД - Велес пречистен текст заведен под деловоден број 02-515/3 од ден 21.11.2022 година. 

Oстанатиот текст од статутот останува непроменет, со тоа што поради бришење на членот 27, наредните членови од статутот добиваат нови броеви сметано наназад по хронолошки редослед.

                                                  Член 18
Оваа одлука стапува на сила со денот на донесувањето. 

                                                                      Собрание на акционери, 

                                                                                 Претседавач,
1

